
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  12 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSION ARIO SIG. 
TOLETTI MARIO E CONTESTUALE CONVALIDA DEL CONSIGLIE RE NEOELETTO 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì   PRIMO    del mese di    OTTOBRE    alle ore 19,15 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO x             
                     REDA ALESSANDRA x              
                     CERRI ANDREA x                                

VIROLETTI GIANPIERO x                            
CANTA LUCA x            
TOLETTI MARIO                          DIMESSO                              
FERRARI GIANNI                                   x 
DONIS ROBERTO x                     
MORA MIRKO x                         
FASOLA ERMANNO x                      
SACCOMANNO PATRIZIO VITO x                   

   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                                                     

                                                                             
             

                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: FERRARI Gianni…………………………………………………. 
Partecipa il Segretario Comunale reggente NAPOLITANO Dott.ssa Anna  Laura……………………. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 

      9                    1 



 
 
 
 
 
Si dà atto che i presenti sono n.9 essendo entrato dopo l’appello alle ore 19,19 il Consigliere FERRARI  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal Consigliere Sig. 

TOLETTI Mario, del Gruppo Progetto Boca e acquisite in data 23.09.2019 al prot. gen. n. 2117; 

 

Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla carica di 

consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 

immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate 

personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con 

atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto 

e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei 

consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale 

risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere 

allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141 ”; 

 

Preso atto dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti appartenente alla 

lista del dimissionario, risulta essere il Sig. PINTUS Aldo, nato a Giba  il 03.10.1951 e residente in  Viale 

Partigiani  n. 26 con la cifra individuale  332 ; 

 

Atteso che il Sig. PINTUS Aldo ha depositato una dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, attestante la 

insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione indicate dal Capo II del 

Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 

aprile 2013, n. 39; 

 

Conseguentemente, il Sindaco pone in votazione palese, per alzata di mano, la surroga e la contestuale 

convalida del Consigliere  Sig.TOLETTI Mario  con il Sig. PINTUS Aldo; 

 

Visto il parere di cui all’art. 49 comma 1 del D.lgs. n.267/2000 da parte del Responsabile del Servizio 
 
 

Con votazione unanime proclamata dal Presidente; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di surrogare il Consigliere Sig. TOLETTI Mario del Gruppo Progetto Boca, con il Consigliere PINTUS 

Aldo, nato a Giba il 03.10.1951 e residente in Viale Partigiani  n. 26; 



 

2) Di dare atto che il Sig. PINTUS Aldo non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità e/o 

incompatibilità previsti nel Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 

dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

3) Di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000),  

il Sig. PINTUS Aldo entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente atto; 

 

Infine, in relazione all’urgenza, con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  



 
 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  27/09/2019 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to MAGISTRINI Liliana 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to MINOLI Flavio                                                       F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura    
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
     
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 30/10/2019 

                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura 
 

          
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/11/2019 
al 19/11/2019                                    
 
Boca,  li 04/11/2019 

    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                 F.to MARONI  Valeria             

    
_____________________________________________________________________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  01.10.2019  
 
Boca,  li  01.10.2019  
                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                     F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura 
  


